
Amtliche Bekanntmachung des Kreises Stormarn 
 

 
Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 

Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 
vom 25. Februar 1997 

 
Auf Grund des § 5 Abs. 6 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit (GkZ) in der Fassung 
vom 28.02 2003 (GVOBL 2003 S. 122) zuletzt geändert am 14.12.2006 (GVOBL 2006 S. 285) i. 
V. m. § 3 Abs. 2 der Satzung des Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn“ 
vom 16. April 1982 und der §§ 1, 6 und 8 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schles-
wig-Holstein (KAG) v. 10.01.2005 (GVOBL. 2005, S. 27) wird nach Beschlussfassung durch 
die Verbandsversammlung des Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn“ 
vom 23.02.2012 folgende Änderungssatzung erlassen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlagen 1 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes Wassergemein-
schaft des Kreises Stormarn erhält folgende Fassungen: 

 
Anlage 1 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes Wassergemein-

schaft des Kreises Stormarn 
 
                                                                              ohne Ust                               einschl. 7% Ust. 
 
 Allgemeiner Wasserpreis    
 je Kubikmeter 1,56 €                                         1,67 €  
     
 Grundpreise    
 Die Berechnung der Grundpreise 

erfolgt auf Tagesbasis (Monats-
preise x 12 : 365) 

   

     
 monatlicher Grundpreis je Zähler für die 

Größen 
 
Qn           1,5 m³/h                                       

 
 
 
 2,05 €

 
 
                                            
                                              2,19 € 

 Qn           1,5 m³/h (jeder weitere    
  Zähler je Wohnung/Ob 

0,58 €                                               0,62 €  

 Qn   2,5 m³/h              4,75 €                                               5,08 €  
 Qn   6,0 m³/h            11,75 €                                             12,57 €  
 Qn 10,0 m³/h            35,10 € 

 
                                            37,56 €  

 Qn   15,0 m³/h 68,90 €                                             73,72 €  
 Qn   40,0 m³/h 81,80 €                                             87,53 €  
 Qn   60,0 m³/h 113,30 €                                           121,23 €  
 Qn 

Qn 
 
 

150,0 m³/h 
200,0 m³/h 
Anschluss ohne Wasser- 
zähler 

163,20 €
         163,20 €

74,10 €

                                          174,62 €
                                          174,62 €
                                            79,29 €

 



 

 
Gebühren bei Zahlungsverzug 
(nicht Umsatzsteuerpflichtig) 
 
1. Zahlungsaufforderung 2,50 €  
2. Zahlungsaufforderung 2,50 €  
Sperrankündigung 10,40 €  
Absperrversuch mit/ohne Kassierung 41,80 €  
Absperren und Öffnen einer Versorgung 100,30 €  
Einleitung eines Verwaltungszwangs- 
verfahrens 

27,40 €  

Einleitung eines Zwangsversteigerungs- 
verfahrens 
 

93,10 €  

Verwaltungskosten der HWW z.Zt. 0,00 €  
Zusätzlich zu den Leistungen der HWW erhebt der Verband auf die genannten Tarife einen 
Verwaltungskostenaufschlag 
Verwaltungskosten des 
Zweckverbandes z.Z.                                               0,00 € 
 
Berechnung für die Umsatzsteuer 
 
Auf die sich aus dem Gebührenbescheid ergebende Nettosumme wird die gesetzliche Umsatz-
steuer mit dem jeweils gültigen Steuersatz berechnet. Dieser beträgt  für Wasserlieferungen und 
dazugehörenden Nebenleistungen zur Zeit 7% sonst zur Zeit 19 %. 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Änderung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Bad Oldesloe, 23.02.2012 
 
 
 
                                                               

Klaus Plöger 
Der Verbandsvorsteher 

 


